ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 мая 2019 года. Ст. Новопокровская

Судья Новопокровского районного суда Краснодарского края Супрун В.К.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Новопокровского района Работкина К.А.

Подсудимого ФИО1

Защитника Спесивцевой О.П., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №

При секретаре Дзюба И.Н.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого по ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

29.01.2019 года, около 10 часов 50 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на удалении 200 метров в южном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, обнаружив произрастание нескольких кустов дикорастущего растения конопли, оборвал с них для собственного употребления листья растения. После чего ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, поместил сорванные им листья растения в правый боковой карман своей куртки и хранил наркотическое средство марихуана общей массой 13,18 грамма, там же, тайно, нося при себе, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра, на участке местности, прилегающем к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 29.01.2019 года, в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 52 минут.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на экспертизу растительная масса коричневого цвета, изъятая у гр. ФИО1 является наркотическим средством - марихуана, сухой массой 12,78 грамм в полимерном пакете, в вырезанном кармане куртки- 0,04 грамма. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная постоянная масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составляла 12,96 грамм в полимерном пакете, 0,22 грамм в вырезе кармане куртки, общая масса наркотического средства составила 13,18 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером наркотического средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, при этом полностью подтвердил свои показания, данные в ходе дознания, где дал подробные объяснения незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, при этом показал, 25.10.2018 года находясь в 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, на территории заброшенной «МТФ», обнаружил куст дикорастущей конопли, сорвал листья, которые высушил на берегу реки, измельчил, положил в полиэтиленовый пакетик и хранил при себе в куртке до изъятия сотрудниками полиции.

Исследовав материалы дела, огласив показания подсудимого и свидетелей, допросив явившихся свидетелей, суд считает вину ФИО1 доказанной полностью, совокупностью доказательств добытых и исследованных в судебном заседании.

Так сам ФИО1 в судебном заседании подтвердил свои подробные объяснения обстоятельств, данные в ходе производства дознания, при которых он незаконно приобрел и хранил наркотические средства.

Свидетель Д., показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе производства дознания показал, что 29.01.2019 года присутствовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, при этом ФИО1 перед началом досмотра пояснил, что таковых не имеет. После обнаружения растительной массы конопли, ФИО1 признал, что данное вещество принадлежит ему.

Аналогичные показания дал свидетель С., показания которого, данные в ходе производства дознания, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании.

Свидетель К.В. показал, что 26.02.2019 около 10 часов, он и второй понятой М. были приглашены сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятых в осмотре места происшествия Им были разъяснены права и обязанности понятых. В данном осмотре так же участвовал гражданин, который представился, как ФИО1 Ему сотрудником полиции так же было разъяснено его право воспользоваться услугами адвоката и не свидетельствовать против себя и близких родственников. Гр. ФИО1 пояснил, что нужно проехать в район мусорной свалки 

<

адрес>. После чего они направились в конец 

<

адрес>. Там, находясь на участке местности, расположенном на удалении 200 метров в южном направлении от домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, участвующий ФИО1, в ходе осмотра места происшествия 26.02.2019 года в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 30 минут указав на данный участок, пояснил, что на данном месте 29.01.2019 года, около 10 часов 50 минут, он увидел несколько кустов дикорастущей сухой конопли и сорвал с нее листья, чтобы покурить их вместо сигарет, а корень и стебли выкинул там же на мусорной свалке. В ходе осмотра места происшествия произрастание наркотикосодержащих растений не обнаружено. В ходе осмотра проводилась фотофиксация.

Аналогичные показания дал свидетель М., показания которого, данные в ходе дознания, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон.

Вина ФИО1 подтверждается также материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 26.02.2019 года в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 30 минут был осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах в южном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий ФИО1 пояснил, что на данном месте 29.02.2019 года около 10 часов 50 минут он увидел несколько кустов дикорастущей сухой конопли и сорвал с нее листья, чтобы покурить их вместо сигарет, а корень и стебли выкинул там же на мусорной свалке. В ходе осмотра места происшествия произрастание наркотикосодержащих растений обнаружено не было /л.д. 43-49/,

- протоколом осмотра предметов(документов),согласно которому 14.03.2019 года в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 30 минут, были осмотрены материалы дела административного производства в отношении гражданина ФИО1 по факту обнаружения у него наркотических веществ, 29.01.2019 года в период с 11 часов 05 минут по 11 часов 52 минут в ходе личного досмотра в 

<

адрес>: рапорт ст. УУП ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции Ч. от 29.01.2019 года, о регистрации материала в КУСП, протокол личного досмотра от 29.01.2019 года, протокол изъятия вещей и документов от 29.01.2019 года, определение о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 № от 29.01.2019 года, по ст.6.8 КоАП РФ, объяснение ФИО1, от 29.01.2019 года, объяснение Д. от 29.01.2019 года, объяснение С. от 29.01.2019 года, согласно которого он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре гр. ФИО1, у которого было обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 29.01.2019 года, заключение эксперта № от 08.02.2019 года, постановление о сдаче вещественных доказательств от 08.02.2019 года, квитанция № от 08.02.2019 года, постановление о прекращении дела об административном правонарушении в отношении гражданина ФИО1 от 08.02.2019 года /л.д.73-75 /,

- протоколом выемки, согласно которой 14.03.2019 года в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут, на основании постановления от 14.03.2019 года, из комнаты хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новопокровскому району, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: полимерный пакет № 1 с наркотическим средством марихуана, полимерный пакет № 2, в котором наркотическое средство марихуана, вырез кармана куртки, полимерный пакет № 3, в котором ногтевые срезы, полимерный пакет № 4, в котором ватный тампон со смывами с рук, полимерный пакет № 5, в котором контрольный ватный тампон /л.д. 79-81/,

- протоколом осмотра предметов(документов), согласно которому 14.03.2019 года в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 00 минут, были осмотрены: полимерный пакет № 1, внутри которого находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 12,78 грамма; полимерный пакет № 2, в котором находится вырез кармана куртки и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,04 грамма; полимерный пакет № 3, в котором находятся ногтевые срезы, полимерный пакет № 4, в котором находится ватный тампон со смывами с рук, полимерный пакет № 5, в котором находится контрольный ватный тампон /л.д. 82-89/,

- вещественными доказательствами:полимерный пакет № 1, внутри которого находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 12,58 грамма; полимерный пакет № 2, в котором находится вырез кармана куртки; полимерный пакет № 3, в котором находятся ногтевые срезы, полимерный пакет № 4, в котором находится ватный тампон со смывами с рук, полимерный пакет № 5, в котором находится контрольный ватный тампон, 27.03.2019 года сданы в комнату для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новопокровскому району по адресу: 

<

адрес> /л.д. 90-92/,

- заключением эксперта № от 25.03.2019 года, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса коричневого цвета в полимерном пакете, изъятая в ходе личного досмотра гр. ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) и вес ее составляет 12,96 грамма, в вырезанном кармане куртки масса - 0,22 грамма. Семена растений конопли к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществам не относятся. На поверхности ватных дисков со смывами с правой и левой руки гр. ФИО1, срезах ногтевых пластин гр. ФИО1 обнаружен наркотически активный компонент растения конопля- тетрагидроканнабинол, на поверхности контрольного ватного диска наркотически активного компонента растения конопли не обнаружено /л.д. 97-101/.

Действия ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ квалифицированны правильно, т.к. он совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который юридически ранее не судим, в целом посредственно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств отягчающих его ответственность суд не находит, к обстоятельствам смягчающим его ответственность суд относит активное способствование расследованию и раскрытию преступления.

С учетом всех обстоятельств и личности суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, поэтому постановляет назначить наказание в виде обязательных работ.

Вещественные доказательства полиэтиленовые пакеты с растительной массой конопли, ногтевыми срезами, ватными тампонами, вырезом кармана куртки необходимо уничтожить, материалы административного производства оставить при деле.

Руководствуясь ст.307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание - сто двадцать часов обязательных работ, вид и объекты отбытия которых определяются органом местного самоуправления по согласованию с Уголовно-исполнительной инспекцией Новопокровского района Краснодарского края.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства полимерный пакет № 1, внутри которого находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 12,58 грамма; полимерный пакет № 2, в котором находится вырез кармана куртки; полимерный пакет № 3, в котором находятся ногтевые срезы, полимерный пакет № 4, в котором находится ватный тампон со смывами с рук, полимерный пакет № 5, в котором находится контрольный ватный тампон - уничтожить.

Вещественные доказательства материалы административного производства оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в крайсуд через райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: